
 
 
 
 

 

DETERMINAZIONE n. 160 del 12 giugno 2023 
 

 
OGGETTO: Costituzione della Commissione per la determinazione del 
numero dei corsi di formazione attivabili in ogni regione, per ciascuna area 

tematica, nell’ambito del progetto valore P.A. per l’anno 2023/24. 
 
 

   IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
 

VISTO il D.P.R. 30 aprile 1970, n. 639; 
 
VISTO la Legge 9 marzo 1989, n. 88; 

 
VISTO il Decreto legislativo 30 giugno 1994, n. 479; 

 
VISTO il D.P.R. 24 settembre 1997, n. 366; 
 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165; 
 

VISTO il Decreto Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali dell’11 febbraio 
2022 con il quale il dott. Vincenzo Caridi è stato nominato Direttore generale 
dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale; 

 
VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto, adottato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 maggio 2020 
successivamente modificato con deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 108 del 21 dicembre 2020; 

 
VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS adottato 

con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 137 del 7 settembre 
2022; 
 

TENUTO CONTO che dall’anno 2015 è stato avviato dalla Direzione Centrale 
Credito e Welfare un progetto denominato “Valore P.A.” per lo svolgimento di 

corsi di formazione rivolti a dipendenti della pubblica amministrazione iscritti 
alla gestione unitaria prestazioni creditizie e sociali e che, nell’ambito della 

predetta iniziativa, l’Istituto interviene attraverso l’integrale copertura del 
costo dei corsi medesimi; 
 

VISTO l’Avviso pubblico, diretto alle pubbliche amministrazioni, approvato, 
con determinazione n. 114 del 06 aprile 2023, dal Direttore centrale Credito, 

welfare e strutture sociali e pubblicato sul sito www.inps.it il 06 aprile 2023; 
 

CONSIDERATO che il già menzionato avviso è finalizzato a consentire 
l’adesione ad iniziative formative, da attivarsi entro il 31/12/2023 individuate 

dall’Istituto all’esito di una specifica procedura di ricerca e selezione. 
 

http://www.inps.it/


RITENUTO di introdurre nuovamente modalità formative, utilizzate nella 
scorsa edizione del progetto, che coniugano la metodologia ritenuta più 
efficace per l’adulto, ossia il lavoro di gruppo, ad un progetto concreto;   

 
RITENUTO pertanto di distinguere le iniziative formative in corsi di 

complessità media tenuti in presenza (primo livello) e di alta formazione 
(secondo livello) di tipo A, tenuti con modalità tradizionali, e di tipo B, con 

modalità “learning by doing”; 
 

CONSIDERATO che le pubbliche amministrazioni che hanno aderito al 
Programma Valore PA, hanno potuto esprimere i propri fabbisogni formativi, 

attraverso la procedura informatica, rispetto ad “Aree tematiche” di 
comparto, indicate nell’allegato 1, espresse in coerenza con “Direttrici di 

sviluppo” della Pubblica Amministrazione e con conseguenti “Obiettivi 
strategici”, presidiati da specifici indicatori di outcome;  

 

CONSIDERATO che nelle schede dei fabbisogni da compilare in procedura è 
stato introdotto un sistema di valutazione che ha permesso alle 
amministrazioni non solo di esprimere il proprio interesse per ciascuna area 

tematica, ma anche di indicare il numero dei dipendenti che intendono avviare 
ai corsi di primo e di secondo livello;  

CONSIDERATO che la suddetta procedura, al termine della fase di 
inserimento dei dati, da parte delle pubbliche amministrazioni, ha elaborato 
una scheda riepilogativa di raccolta dei fabbisogni espressi nonché una lista 

delle amministrazioni stesse aderenti al progetto;  

TENUTO CONTO che è necessario che il numero dei corsi attivabili 
nell’ambito di ciascuna area tematica per tutte le Direzioni 
Regionali/Coordinamento metropolitano sia determinato, sulla base dei livelli 

di interesse espressi, da una Commissione, a garanzia di equità, trasparenza 
e parità di trattamento; 

 

RITENUTO di dover procedere alla nomina di tale Commissione, composta 
da un Dirigente di prima fascia, in qualità di Presidente, da due dirigenti 

esperti in materia di formazione e da un funzionario con funzioni di segretario; 
 

VISTA la relazione predisposta sull’argomento dal Direttore centrale Credito, 
welfare e strutture sociali; 

 

 

DETERMINA 

 

 

la costituzione della Commissione, per l’individuazione del numero dei corsi 

di formazione attivabili nell’ambito di ciascuna area tematica e per ciascuna 

Direzione Regionale/Coordinamento metropolitano, sulla base dei fabbisogni 

espressi dalle pubbliche amministrazioni aderenti all’iniziativa, in esito 

all’Avviso rivolto alle amministrazioni e pubblicato in data 06 aprile 2023 così 

composta:  

 

 



PRESIDENTE 

Dott. Giuseppe Greco, Direttore della Direzione Regionale Calabria; 

 

COMPONENTE 

Dott.ssa Simona Ferrante, dirigente della Direzione centrale Credito, 

Welfare e Strutture Sociali; 

 

COMPONENTE 

Dott. Ferdinando Paternesi, dirigente della Direzione centrale Credito,  

Welfare e Strutture Sociali; 

 

SEGRETARIO 

Sig.ra Marcella Savarino, funzionario della Direzione centrale Credito,  

Welfare e Strutture Sociali; 

 

In qualità di supplente: 

COMPONENTE SUPPLENTE 

Dott. Corrado Ventura, funzionario della Direzione centrale Credito,  

Welfare e Strutture Sociali; 

 

 

Non è prevista la corresponsione di alcun gettone di presenza per componenti 

e segretario della Commissione. 

   

 

   Vincenzo Caridi 

 

                                                                         


		2023-06-12T14:03:32+0000
	Vincenzo Caridi




